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DĖL INFORMACIJOS PATEIKIMO 

 

 Viešųjų pirkimų tarnyba (toliau – Tarnyba), atsakydama į Lietuvos Respublikos Seimo audito 

komiteto prašymą, teikia informaciją: 

1) – 2) Pažymėtina, kad kainos kriterijus savaime nėra ydingas – problemos kyla tuomet, kai 

jis taikomas netinkamai. Sprendimą dėl to, kurį iš Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo 

(toliau – VPĮ) 55 straipsnio 1 dalyje nustatytų kriterijų (kainos ar kitą) tikslinga taikyti, turi lemti 

pirkimo objekto specifika. Vis dėl to, šiuo atveju susiduriama su kita – viešųjų pirkimų funkciją 

vykdančių darbuotojų specializacijos – problema, kuri daro tiesioginę įtaką pasiūlymų vertinimo 

kriterijų taikymo praktikai (įskaitant ir dažną kainos kriterijaus naudojimą).    

2018 m., atlikusi viešųjų pirkimų sistemos vertinimą, Valstybės kontrolė nustatė, jog net 70 

procentų viešuosius pirkimus vykdančių asmenų ši funkcija yra papildoma. Didelė dalis viešojo 

sektoriaus subjektų viešųjų pirkimų vykdymą paveda darbuotojams, priimtiems vykdyti kitoms, su 

viešaisiais pirkimais nesusijusioms, funkcijoms ir paprastai neturintiems gilaus viešųjų pirkimų 

srities išmanymo. Taipogi ir viešųjų pirkimų vykdymas vis dar neretai traktuojamas kaip 

administracinio pobūdžio funkcija, „popierių tvarkymas“, o ne specifinių žinių ir gebėjimų 

reikalaujantis darbas. Atitinkamai, siekiant išvengti klaidų vykdant viešuosius pirkimus ir su tuo 

susijusių pasekmių (pvz., tokių kaip administracinė atsakomybė, finansinių korekcijų taikymas), ir 

įsigyti reikiamas prekes, paslaugas ar darbus greičiau, renkamasi taikyti paprasčiausią pasiūlymų 

vertinimo kriterijų – kainą. 

Tarnybos vertinimu, situaciją, kai kainos kriterijus pasirenkamas ir tuomet, kai tikslingiau būtų 

taikyti kitus pasiūlymų vertinimo kriterijus, veiksmingai spręstų Lietuvos Respublikos viešųjų 

pirkimų įstatymo pakeitimo projekte Nr. XIIIP-4877 numatytos nuostatos dėl platesnio viešųjų 

pirkimų centralizavimo bei viešųjų pirkimų specialistų sertifikavimo, tad detalesnis reglamentavimas 
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šiuo klausimu netikslingas. Atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad minėtais pakeitimais padidinama 

pirkimų, kurie turi būti atliekami taikant kitus kriterijus, nei kaina, dalis, iki 50 procentų bendros 

perkančiosios organizacijos pirkimų vertės (neįskaičiuojant mažos vertės pirkimų ir pagal šio 

įstatymo 72 straipsnio 3 dalį atliktų pirkimų vertės). 

Įvairiais lygmenimis centralizavus viešuosius pirkimus, funkcijos vykdymas atiteks išimtinai 

viešųjų pirkimų vykdymu užsiimantiems subjektams. Manytume, jog tokie subjektai, siekdami 

tinkamai vykdyti veiklą, įdarbins kvalifikuotų specialistų komandas, gerai išmanančias viešuosius 

pirkimus reglamentuojančių teisės aktų nuostatas ir procedūrų specifiką, bei turinčias ir kitas, 

tiesiogiai su viešaisiais pirkimais paprastai nesiejamas, tačiau jų tinkamam vykdymui reikšmingas 

kompetencijas, tokias kaip projektų valdymas, žinios apie aktualias rinkas, derybų vykdymas, viešųjų 

pirkimų politikos tendencijų (tvarumas, inovacijos) išmanymas, komunikacija ir panašiai. Toks 

viešųjų pirkimų funkcijos profesionalizavimas turės įtakos ir gebėjimui taikyti tuos kriterijus, kurių 

reikalauja pirkimo objekto specifika, neapsiribojant kriterijais, kurių taikymas yra daugeliui įprastas, 

geriau suprantamas ir dėl to dažniau praktikuojamas.  

Būtinybę profesionalizuoti viešųjų pirkimų sritį, užtikrinant, kad pirkimus vykdytų reikiamus 

gebėjimus turintys asmenys, o viešųjų pirkimų vykdymas būtų prilyginamas profesijai (o ne 

paskiriamas kaip tariamai nereikšminga, „popierinė“ funkcija), jau ne pirmus metus akcentuoja ir 

Europos Komisija, atkreipdama dėmesį ir į tai, kad viešieji pirkimai traktuotini ne vien tik kaip 

įsigijimo procesas, o ir priemonė siekti strateginių tikslų1. 

3) Kita priemonė, siekiant platesnio kitų, nei kaina, kriterijų naudojimo, yra vadinamosios 

„minkštosios“ priemonės, t. y. įvairūs praktiniai įrankiai, skirti pirkimų vykdytojams, pvz., kainos ar 

sąnaudų ir kokybės santykio kriterijų katalogas, gyvavimo ciklo sąnaudų skaičiuoklės, kainos ir 

kokybės santykio skaičiuolės-simuliatoriai. Pažymėtina, kad Tarnyba yra parengusi kainos ir kokybės 

santykio skaičiuoklę2, taip pat nuolat papildo gyvavimo ciklo sąnaudų skaičiuoklių konkretiems 

pirkimo objektams sąrašą3.  

Tuo tarpu siekiant parengti kainos ar sąnaudų ir kokybės santykio kriterijų katalogą būtų 

reikalingas nuoseklus konkrečių sektorių atstovų (pvz., asociacijų) įsitraukimas, kadangi rinka turi 

daugiausiai ekspertinių žinių dėl konkretiems pirkimo objektams įvertinti aktualiausių aspektų. 

 4) Pažymėtina, kad nors patvirtintame Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 

2015–2025 metų programos įgyvendinimo 2020–2022 metų tarpinstituciniame veiklos plane 

numatytos priemonės dėl administracinės naštos viešųjų pirkimų dalyviui bei žmogiškojo faktoriaus 

                                                           
1 Europos Komisijos komunikatas „Veiksmingi viešieji pirkimai Europoje ir Europai“: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017DC0572&from=LT  
2 Daugiau informacijos: https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/kainos-ir-kokybes-santykio-vertinimo-formuliu-taikomu-isrenkant-

ekonomiskai-naudingiausia-pasiulyma-mokomoji-skaiciuokle  
3 Daugiau informacijos: https://vpt.lrv.lt/lt/metodine-pagalba/gyvavimo-ciklo-sanaudu-skaiciuokles  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017DC0572&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017DC0572&from=LT
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/kainos-ir-kokybes-santykio-vertinimo-formuliu-taikomu-isrenkant-ekonomiskai-naudingiausia-pasiulyma-mokomoji-skaiciuokle
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/kainos-ir-kokybes-santykio-vertinimo-formuliu-taikomu-isrenkant-ekonomiskai-naudingiausia-pasiulyma-mokomoji-skaiciuokle
https://vpt.lrv.lt/lt/metodine-pagalba/gyvavimo-ciklo-sanaudu-skaiciuokles
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įtakos neskaidriam viešųjų pirkimų vykdymui yra susietos su Centrinės viešųjų pirkimų informacinės 

sistemos (toliau – CVP IS) modernizavimu, Tarnybos vykdoma veikla apskritai yra orientuota į 

viešųjų pirkimų sistemos gerinimą ir skaidrinimą. Pagal galimybes diegiami naudojimąsi CVP IS 

patogesniu naudotojui darantys funkcionalumai, nuolat atliekamos atskirų viešųjų pirkimų sričių 

apžvalgos, kurių metu identifikuojamos egzistuojančios praktikos bei teikiamos rekomendacijos dėl 

jų gerinimo, siekiant užtikrinti pirkimų skaidrumą4, atveriami viešųjų pirkimų duomenys5 ir kuriami 

interaktyvūs jų analizės įrankiai6, kas išplečia galimybes stiprinti tiek pilietinės visuomenės, tiek 

įvairių suinteresuotų subjektų (pvz., kitų valstybės institucijų ir įstaigų, žiniasklaidos, 

nevyriausybinių organizacijų, tokių kaip Transparency International) vykdomą stebėseną, taip pat 

bendradarbiaujama su kitomis institucijomis, keičiantis aktualia informacija bei patirtimis7, 

edukuojant antikorupcinių priemonių klausimais pirkimų vykdytojus8. Kaip itin sėkmingą ir 

tarptautinės viešųjų pirkimų bendruomenės, tiriamosios žiniasklaidos atstovų ir nevyriausybinių 

organizacijų dėmesio sulaukusį pavyzdį paminėtume atvirus Covid-19 sutarčių duomenis9 (Tarnybos 

žiniomis, tokį įrankį, be Lietuvos, Europos Sąjungoje turi tik Portugalija). 

 5) Tarnyba nuosekliai laikosi pozicijos, jog vidaus sandorių sudarymas turi išlaikyti išimtinį 

pobūdį. Pažymėtina, kad valstybė narė, perkeldama direktyvų nuostatas, jas gali griežtinti, 

atsižvelgdama į besiklostančias nacionalines praktikas, kas ir buvo pasirinkta vidaus sandorių atveju.  

 Pastaruosius kelis metus stebima tendencija siekti laisvinti vidaus sandorių reglamentavimą, 

neatsižvelgiant į Tarnybos bei kitų kompetentingų institucijų teikiamas pastabas bei įžvelgiamas 

rizikas. Nors dažnai kalbama apie regionų plėtros svarbą, tuo pačiu pasirenkama sudaryti vidaus 

sandorius su savo kontroliuojamais subjektais, taip užkertant kelią paslaugas, prekes ar darbus teikti 

vietiniam ir (ar) smulkiam ir vidutiniam verslui, ir apribojant verslo pajamų srautus iš valstybės ir 

(ar) savivaldybių biudžeto lėšų, kurie galėtų stimuliuoti regionų ekonomiką. Kaip matyti iš 

pateikiamų statistinių duomenų10, vidaus sandorių apimtys ir trukmė tik auga, nepaisant to, kad 

nacionalinė teisė nustato griežtesnį jų reglamentavimą, nei viešųjų pirkimų direktyvos. 

 Tarnybos vertinimu, galimybės sudaryti vidaus sandorius klausimas spręstinas sistemiškai, 

vertinant visų teisės aktų, į kurių reglamentavimo sritį gali patekti sektoriai, kuriuose paprastai 

                                                           
4 Daugiau informacijos: https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/apzvalgos  
5 2021 m. kovo 31 d. atverti 2010-2020 m. laikotarpiu įvykdytų viešųjų pirkimų ataskaitų duomenys: 

https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/skelbiame-2010-2020-m-laikotarpiu-ivykdytu-viesuju-pirkimu-proceduru-ataskaitu-

duomenis-atviru-formatu 
6 Covid-19 sutarčių duomenys: https://vpt.lrv.lt/kovai-su-covid-19-sudarytos-sutartys; „Vieno tiekėjo“ įrankis: 

https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/vpt-pristato-interaktyvia-vieno-tiekejo-pirkimu-stebesena-realiuoju-laiku  
7 2017 m. vasario 17 d. sudaryta trišalė bendtadarbiavimo sutartis su Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba ir 

Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba: https://www.stt.lt/naujienos/7464/_2017-2/pasirasyta-trisale-

bendradarbiavimo-sutartis:2247  
8 Naujausias tokio bendradarbiavimo pavyzdys – dalyvavimas Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 

organizuotame renginyje „Skaidrūs viešieji pirkimai: misija (ne)įmanoma?“ (vyko 2021 m. kovo 22 d.). 
9 Žr. 6 nuorodą. 
10 Žr. priedą Nr. 1. 

https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/apzvalgos
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/skelbiame-2010-2020-m-laikotarpiu-ivykdytu-viesuju-pirkimu-proceduru-ataskaitu-duomenis-atviru-formatu
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/skelbiame-2010-2020-m-laikotarpiu-ivykdytu-viesuju-pirkimu-proceduru-ataskaitu-duomenis-atviru-formatu
https://vpt.lrv.lt/kovai-su-covid-19-sudarytos-sutartys
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/vpt-pristato-interaktyvia-vieno-tiekejo-pirkimu-stebesena-realiuoju-laiku
https://www.stt.lt/naujienos/7464/_2017-2/pasirasyta-trisale-bendradarbiavimo-sutartis:2247
https://www.stt.lt/naujienos/7464/_2017-2/pasirasyta-trisale-bendradarbiavimo-sutartis:2247
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sudaromi vidaus sandoriai, nuostatas ir įvertinant tokio reglamentavimo įtaką rinkos sąlygoms 

(sukuriamą teisinę aplinką, įtaką konkurencijai, verslo galimybes plėtoti savo veiklą). Nustatomu 

reglamentavimu negali būti sudaroma situacija, kai vidaus sandoris tampa tiesiog paprastesne 

alternatyva konkurencingų procedūrų vykdymui, įsigyjant prekes, paslaugas ar darbus.  

 Taip pat Tarnyba atkreipia dėmesį, jog Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas nagrinės, 

ar Lietuvos Respublikos Konstitucijos 46 ir 120 straipsniams, konstituciniam teisinės valstybės 

principui neprieštarauja VPĮ 10 straipsnio 2 dalis, tiek, kiek joje nustatyta, kad vidaus sandoris gali 

būti sudaromas, kai įsigyjamos viešosios paslaugos, administruojamos vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos vietos savivaldos įstatymo 9 straipsnio 2 dalimi. Atitinkamai, manytina, jog vidaus 

sandorių reglamentavimo keitimo klausimas svartytinas tik tuomet, kai bus aiški Lietuvos 

Respublikos Konstitucinio Teismo pozicija šiuo klausimu. 

6) Tarnyba pastebi, jog grindžiant poreikį išplėsti galimybes sudaryti vidaus sandorius, dažnai 

pateikiamas argumentas, jog vidaus sandoriai sudaro prielaidas racionaliai viešųjų paslaugų kainai ir 

geresnei paslaugos kokybei. Pažymėtina, jog tokie teiginiai dėl vidaus sandorių ekonomiškumo ir 

kokybės, lyginant juos su viešųjų pirkimų sutartimis, nėra pagrįsti atitinkama studija ar kitais 

išsamiais faktiniais duomenimis, rodančiais vidaus sandorių pranašumą privataus sektoriaus atžvilgiu 

konkrečiose srityse. Paprastai vidaus sandorių pranašumas grindžiamas pateikiant tam tikrų paslaugų 

įkainių pavyzdžius ar pavienius negatyvių su viešojo pirkimo sutarčių sudarymu susijusių patirčių 

pavyzdžius, nors turėtų būti lyginamos ne atskiros detalės ar praktikoje pasitaikiusios situacijos, o 

viešojo pirkimo sutarties ir vidaus sandorio teikiama nauda (vertinant ir ekonominę, ir (ar) socialinę 

naudą už pinigus). 

 Tai, kad vidaus sandorių pranašumas nėra akivaizdus, matyti ir iš Tarnybos turimos11  bei 

savivaldybių tinklalapiuose skelbiamos informacijos apie sudarytus vidaus sandorius. Tarnyba, 

atlikusi CVP IS skelbiamų vidaus sandorių sutarčių analizę bei savivaldybių skelbiamos informacijos 

analizę, nustatė, kad, pagal turimus duomenis, nėra galimybės nustatyti, kiek lėšų yra sutaupoma 

įsigyjant  prekes ir paslaugas, sudarius vidaus sandorį.  

 Iš savivaldybių tinklalapiuose skelbiamos informacijos matyti, jog savivaldybės vidaus 

sandorių vertę nustatinėja pagal detalius, pritaikytus kiekvienos savivaldybės specifikai, kainoraščius, 

kuriuos pasitvirtina savivaldybės tarybos teisės aktais. Norint atlikti panašių pirkimo objektų kainų 

palyginimus, susiduriama su skirtingomis kainų sudarymo, detalizavimo metodikomis tarp 

savivaldybių, skirtingomis techninėmis specifikacijomis/reikalavimais. Pirkimo objektai ir jų 

kainodara savivaldybių lygmeniu nėra standartizuoti, tad, atitinkamai, yra itin sudėtinga palyginti tų 

                                                           
11 Vadovaujantis VPĮ 10 str. 3 d. 3 p. nuostatomis, „<...> perkančioji organizacija per 15 dienų nuo vidaus sandorio 

sudarymo ar nuo kiekvieno jo pakeitimo, bet ne vėliau kaip iki pirmojo mokėjimo pagal juos pradžios, Centrinėje viešųjų 

pirkimų informacinėje sistemoje Viešųjų pirkimų tarnybos nustatyta tvarka paskelbia sudarytą sutartį ir visus jos 

pakeitimus“. 
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pačių ar itin panašių objektų įsigijimo sąlygas tiek tarp skirtingų savivaldybių, tiek su įprastais 

viešaisiais pirkimais.  

 Tarnybos vertinimu, siekiant vidaus sandorių skaidrumo bei informacijos palyginamumo, 

reikalinga vieninga metodika vertinti vidaus sandorių naudingumui. Manytume, jog tokią vieningą 

metodiką bendradarbiaudamos galėtų suformuluoti pačios savivaldybės, atsižvelgdamos į turimą 

vidaus sandorių sudarymo patirtį ir bendradarbiaudamos su ekspertines įžvalgas galinčiomis pateikti 

institucijomis (pvz. Tarnyba, Centrine projektų valdymo agentūra, Konkurencijos taryba, kt.). 

Analizuoti sudaromų vidaus sandorių veiksmingumą taip pat padėtų duomenų apie juos atvėrimas 

standartizuotu formatu (vidaus sandorių švieslentė).    

7) Atvejų, kai pirkimų vykdytojai siūlo sudaryti pirkimo sutartį ar preliminariąją sutartį 

tiekėjui, kurio pasiūlymas pagal nustatytą pasiūlymų eilę yra pirmas po tiekėjo, atsisakiusio 

sudaryti pirkimo sutartį ar preliminariąją sutartį, nustatyta nedaug: 2019 m. – 55 pirkimuose, 2020 

m. – 84 pirkimuose, 2021 m. (iki kovo 5 d.) – 16 pirkimų. 

Bendra tendencija – augant pirkimų skaičiui, didėja ir minėtų atvejų skaičius (dažniausiai 

pasitaiko prekių pirkimo atvejais), tačiau bendras jų skaičius sudaro mažiau kaip 1 proc. visų 

įvykusių pirkimo procedūrų12. 

 

PRIDEDAMA. Statistinė informacija, 7 lapai. 

 

Direktoriaus pavaduotojas,  

laikinai atliekantis direktoriaus funkcijas                                                           Arūnas Siniauskas                                                                                                        

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
12 Žr. priedą Nr. 2. 

Laura Kuoraitė, tel. (8 5) 203 4843, el. p. Laura.Kuoraite@vpt.lt 

mailto:Laura.Kuoraite@vpt.lt
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Priedas Nr. 1 

 

Vidaus sandorių mastas ir sudarymo tendencijos 

 

 Tarnyba rengia ir kasmet atnaujina vidaus sandorių statistinę informaciją, kurią skelbia savo 

tinklalapyje, adresu vpt.lrv.lt/lt/vidaus-sandoriai-2010-2019-m. 

 Informacija rengiama pagal pirkimų vykdytojų13 pasibaigus ataskaitiniams metams Centrinėje 

viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje (CVP IS) paskelbtų metinių ataskaitų duomenimis.  

 Šiose ataskaitose pirkimų vykdytojai pateikia apibendrintus duomenis apie per ataskaitinius 

metus sudarytus vidaus sandorius, nurodant pirkimų vykdytojo kontroliuojamo subjekto, su kuriuos 

sudarytas vidaus sandoris, pavadinimą, pirkimo objekto pavadinimą, sudaryto vidaus sandorio vertę, 

vidaus sandorio sudarymo datą ir numatomą įvykdymo datą.   

 

1 pav. Vidaus sandorių apimties dinamika 2017–2020 m.  

 
 

2019 m. gruodžio 31 d. įsigaliojo Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimai, pagal kuriuos savivaldybėms suteiktos platesnės 

galimybės sudaryti vidaus sandorius. 
 

 

2 pav. Vidaus sandorių vertė, proc.  2017–2020 m.  

 
 
 

                                                           
13 Perkančiosios organizacijos ir perkantieji subjektai. 
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1 lentelė. Vidaus sandorių skaičius 2017–2020 m. 

  

2017 2018 2019 2020 

Skaičius % Skaičius % Skaičius % Skaičius % 

Savivaldybių vidaus sandorių 
skaičius 16 40,0% 41 95,3% 30 81,1% 83 100,0% 

Kitų pirkimo vykdytojų vidaus 
sandorių skaičius 24 60,0% 2 4,7% 7 18,9% 0 0,0% 

Visų vidaus sandorių skaičius 40 100,0% 43 100,0% 37 100,0% 83 100,0% 

 
 

3 pav. Savivaldybių, vykdžiusių vidaus sandorius, skaičius 2017–2020 m.  

 
 

Savivaldybių sudaromų vidaus sandorių trukmė ilgėja – 2020 m. didžioji dalis vidaus sandorių 

buvo sudaryta ilgesniam, nei 10 metų laikotarpiui (žr. 2 lentelę). Lyginant vidutinę vidaus sandorių 

trukmę su įprasto viešojo pirkimo vidutine sutarties trukme, nustatyta, kad 2020 metais visų pirkimų 

vykdytojų sudarytų sutarčių vykdant įprastą viešąjį pirkimą trukmės vidurkis siekė 1,8 metų, o 

savivaldybių – 1,5 metų. 

 

2 lentelė. Savivaldybių vidaus sandorių pasiskirstymas pagal jų trukmės intervalą 2017–2020 m. 

 
 

Analizuojant 2017–2020 m. savivaldybių sudarytų vidaus sandorių trukmę ir vertę, nustatyta, kad  vidutinė savivaldybių 

vidaus sandorių trukmė ilgėjo, o vidutinė vidaus sandorio vertė, tenkanti vieneriems metams, mažėjo. 
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4 pav. Savivaldybių vidaus sandorių vidutinė vertė vieneriems metams ir vidutinė trukmė 2017–2020 m. 

 
 

 

5 pav. Visų pirkimų vykdytojų sudarytų vidaus sandorių vertės palyginimas su bendra viešųjų pirkimų verte 2017–2020 

m.  

 
 
3 lentelė. Vidaus sandorių vertės palyginimas su bendra pirkimų verte 2017–2020 m.  

  2017 2018 2019 2020 

Bendra pirkimų vertė, mln. Eur 4682,7 5207,5 6277,7 5565,8 

Visų vidaus sandorių vertė, mln. Eur 218,3 465,8 609,7 796,2 

Savivaldybių vidaus sandorių vertė, mln. Eur 20,9 446,4 588,6 796,2 

Visų vidaus sandorių vertės dalis, % 4,5% 8,2% 8,9% 12,5% 

Savivaldybių vidaus sandorių vertės dalis, % 0,4% 7,9% 8,6% 12,5% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,8

2,6

3,3

1,111,7
2,25

4,6

7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

2017 2018 2019 2020

M
e

ta
i

V
e

rt
ė

, m
ln

. E
u

r

Savivaldybių vidaus sandorių vidutinė vertė tenkanti 1 metams, mln. Eur

Savivaldybių vidaus sandorių vidutinė trukmė, metais

4682,7

5207,5

6277,7

5565,8

218,3
465,8 609,7 796,2

4,5%

8,2%

8,9%

12,5%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2017 2018 2019 2020

V
e

rt
ė

s
d

al
is

, %

V
e

rt
ė

, m
ln

. E
u

r

Bendra pirkimų vertė, mln. Eur Visų vidaus sandorių vertė, mln. Eur

Visų vidaus sandorių vertės dalis, %



 

 

 

 

9 

6 pav. Savivaldybių vykdytų vidaus sandorių vertės dalis nuo visų savivaldybių vykdytų pirkimų (įskaitant vidaus 

sandorius) 2017–2020 m. 

 
 

 

Vykdant vidaus sandorius, vertė nustatoma taikant savivaldybės tarybos teisės aktais nustatytus 

įkainius: vienu atveju tai galimai veikia kaip lėšų taupymas, kitu atveju gali lemti aukštesnes kainas. 

Perkant tas pačias prekes, paslaugas ar darbus iš skirtingų tiekėjų nustatyta sutaupymo pavyzdžių, 

pvz.: Kelmės rajone sniego valymo paslauga buvo perkama iš skirtingų tiekėjų ir kainos 1 km 

nuvalyto kelio svyravo nuo 9,06€ (paslauga pirkta iš ūkininko) iki 10,89€  (paslauga pirkta iš žemės 

ūkio bendrovės). Skirtumas galimai susidarė dėl sutaupytų specialios technikos transportavimo į 

darbo vietą kaštų. Ignalinos rajone už vietinės reikšmės kelių valymą buvo mokama po 32,03€ už 

kilometrą (paslauga pirkta iš savivaldybės įmonės (ne per vidaus sandorį)). Taigi už tuos pačius ar 

labai panašius dalykus mokama labai skirtingai. 

Pagal viešai skelbiamus duomenis palyginome panašių prekių / darbų / paslaugų įsigijimo per 

vidaus sandorius ir vykdant įprastą viešąjį pirkimą, kainas (išskaičiuotas sąlyginiam vienetui), tačiau 

akivaizdus lėšų taupymas sudarant vidaus sandorį nenustatytas. Toliau pateikiami keli kainų skirtumo 

pavyzdžiai, kai identiški dalykai įsigyjami sudarant vidaus sandorius (toliau - VS) ir atliekant viešąjį 

pirkimą: 

1. Medžio pasodinimas (neįskaičiuojant paties augalo vertės), kaina nurodyta 1 vienetui:  

 VS (Molėtai): 30,36€;  

 Įprastinis pirkimas (Šiauliai): 24€. 

2. Medžio kamieną prilaikančių kuolų įtvirtinimas, kaina nurodyta 1 medžio sutvirtinimui:  

 VS (N. Akmenė): 15,27€; 

 Įprastinis pirkimas (Šiauliai): 10,29€  

3. Medžio kirtimas ir atliekų sutvarkymas, kaina nurodyta 1 vienetui:  

 Mažo skersmens (iki 0,3m)  
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VS: (Molėtai) 25,41€ ir (N. Akmenė) 27,92€;  

Įprastas pirkimas (Šiauliai, iki 0,21m): 15,73€;  

 Vidutinio skersmens (iki 0,5m)  

VS: (Molėtai) 48,34€ ir (N. Akmenė) 55,85€;  

Įprastinis pirkimas (Šiauliai): 59,29€;  

 Didelio skersmens (virš 0,5m)  

VS: (Molėtai) 77,44€ ir (N. Akmenė) 93,1€;  

Įprastas pirkimas (Šiauliai): 76,23€  

4. Kapinių priežiūra, 1 etato darbo užmokestis:  

 VS (Kupiškis): 810,7€; 

 Įprastas pirkimas (Šiauliai): 847€. 

 ______________ 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

11 

Priedas Nr. 2  

 

 

Atvejai, kai pirkimų vykdytojai siūlo sudaryti pirkimo sutartį ar preliminariąją sutartį 

tiekėjui, kurio pasiūlymas pagal nustatytą pasiūlymų eilę yra pirmas po tiekėjo, atsisakiusio 

sudaryti pirkimo sutartį ar preliminariąją sutartį (2019-202114 m.) 

 

 
1 pav. Pirkimai, kuriuose sutartis ar preliminarioji sutartis buvo sudaryta su tiekėju, kurio pasiūlymas pagal nustatytą 

pasiūlymų eilę yra pirmas po tiekėjo, atsisakiusio sudaryti pirkimo sutartį ar preliminariąją sutartį. 

 
 

 

2 pav. Pirkimų, kuriuose sutartis ar preliminarioji sutartis buvo sudaryta su tiekėju, kurio pasiūlymas pagal nustatytą 

pasiūlymų eilę yra pirmas po tiekėjo, atsisakiusio sudaryti pirkimo sutartį ar preliminariąją sutartį , dalis. 

 
Pastaba. Informacija pateikiama apie supaprastintus ir tarptautinius pirkimus. 
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3 pav. Pirkimai, kuriuose sutartis ar preliminarioji sutartis buvo sudaryta su tiekėju, kurio pasiūlymas pagal nustatytą 

pasiūlymų eilę yra pirmas po tiekėjo, atsisakiusio sudaryti pirkimo sutartį ar preliminariąją sutartį, pagal pirkimo 

objekto rūšį. 

 
 

 

4 pav. Pirkimai, kuriuose sutartis ar preliminarioji sutartis buvo sudaryta su tiekėju, kurio pasiūlymas pagal nustatytą 

pasiūlymų eilę yra pirmas po tiekėjo, atsisakiusio sudaryti pirkimo sutartį ar preliminariąją sutartį, pagal pirkimų 

vykdytojo tipą. 

 
 

Viešųjų pirkimų tarnyba šiuos atvejus nustatė, remdamasi pirkimų vykdytojų pateiktomis 

pirkimų procedūrų ataskaitomis, kurios paskelbtos Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje 

sistemoje už 2019 – 2021 m. (iki kovo 5 d.) vykdytus pirkimus.  

 

***** 
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